

Số: /KH-BCĐ

Bố Trạch, ngày tháng 8 năm 2022

KẾ HOẠCH
Hiến máu tình nguyện đợt 03 năm 2022

Thực hiện Quyết định số 83/QĐ-UBND ngày 14/01/2022 của UBND tỉnh về việc giao chỉ tiêu vận động hiến máu tình nguyện năm 2022; Công văn số 294/BCĐ-VĐHMTN ngày 04/8/2022 của Ban Chỉ đạo vận động Hiến máu tình nguyện tỉnh Quảng Bình. Ban Chỉ đạo vận động Hiến máu tình nguyện huyện Bố Trạch phối hợp với Ban Chỉ đạo vận động HMTN tỉnh Quảng Bình, Bệnh viện Hữu nghị Việt Nam-Cu Ba Đồng Hới tổ chức hiến máu tình nguyện đợt 03 năm 2022. Ban chỉ đạo vận động Hiến máu tình nguyện huyện xây dựng kế hoạch cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tuyên truyền đến toàn thể cán bộ, chiến sỹ, ĐVTN và quần chúng nhân dân để nâng cao nhận thức và hiểu biết hơn về giá trị nhân đạo của phong trào hiến máu tình nguyện (HMTN); hiến máu cứu người là nghĩa cử cao đẹp.
- Vận động cán bộ, chiến sỹ, ĐVTN và quần chúng nhân dân tham gia HMTN, góp phần đáp ứng nhu cầu máu trong cấp cứu, điều trị và nghiên cứu tại các cơ sở y tế.
- Thông qua hoạt động HMTN nhằm góp phần từng bước đưa phong trào HMTN trở thành hoạt động thường xuyên trên địa bàn toàn huyện.

II. NỘI DUNG

1. Công tác tuyên truyền

- Tích cực tuyên truyền bằng nhiều hình thức về hoạt động HMTN nhằm nâng cao nhận thức trong cán bộ, chiến sỹ, ĐVTN và nhân dân về ý nghĩa, mục đích, giá trị nhân văn và tầm quan trọng của phong trào HMTN.
- Ban chỉ đạo vận động HMTN các xã, thị trấn tập trung chỉ đạo tuyên truyền vận động hiến máu tình nguyện trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống truyền thanh của các địa phương, treo băng rôn trước công trụ sở từ ngày 23/8/2022 đến hết ngày 26/8/2022. Mở rộng đối tượng vận động HMTN đến các cơ quan, đoàn thể, các tổ chức chính trị - xã hội, doanh nghiệp trên địa bàn dân cư và các lực lượng khác có khả năng tham gia HMTN và xem đây là tiêu chí thi đua hàng năm.

- **Lưu ý:** Ban chỉ đạo đề nghị tất cả các tình nguyện viên tham gia hiến máu cần nghiêm túc thực hiện các biện pháp phòng chống dịch Covid-19 an toàn theo hướng dẫn của Bộ Y tế như đeo khẩu trang, sử dụng nước sát khuẩn rửa tay...tại điểm hiến máu.

2. Chỉ tiêu vận động chung

- Căn cứ chỉ tiêu của UBND tỉnh giao cho các huyện/thành phố, Ban chỉ đạo huyện giao định mức vận động tình nguyện viên tham gia HMTN cho các địa phương đơn vị như sau:

+ Đối với các xã, thị trấn: vận động tối thiểu 1,0% dân số tại địa phương (*không tính lực lượng cán bộ, giáo viên tại các trường*).

+ Đối với cơ quan, đơn vị, tổ chức đoàn thể, trường học: vận động tối thiểu 30% tổng số cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, ĐVTN và giáo viên tham gia hiến máu.

3. Thành phần được vận động HMTN

- Toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, giáo viên, chiến sỹ, ĐVTN và nhân dân tuổi từ 18 đến 60 đối với nam; 18 đến 55 đối với nữ (*Ưu tiên vận động độ tuổi từ 18-50*), cân nặng 45 kg trở lên, không mắc các bệnh về tim mạch, bệnh truyền nhiễm và bệnh xã hội, không mang thai hoặc đang trong thời kỳ kinh nguyệt, đang nuôi con dưới 12 tháng tuổi tại thời điểm đăng ký hiến máu (*đối với nữ*).

- **Đợt 3 gồm các đơn vị:** Bắc Trạch, Thanh Trạch, Mỹ Trạch, Hạ Trạch, Sơn Lộc, Cự Năm, Hưng Trạch, Liên Trạch, THPT Hùng Vương, THPT Nguyễn Trãi, THPT Ngô Quyền, THPT Trần Phú, Vườn QG Phong Nha-Kẻ Bàng, các trường MN, TH, THCS và các trạm y tế thuộc địa bàn các xã tham gia đợt 3. (*Các trường MN, TH và THCS đăng ký danh sách tại Phòng GD&ĐT; các trạm y tế đăng ký danh sách tại Trung tâm Y tế huyện*).

4. Thời gian và địa điểm

- **Thời gian:** Từ 7h00 đến 11h30, ngày 26 tháng 8 năm 2022.

- **Địa điểm:** Tại Hội trường nhà văn hóa xã Trung Trạch, huyện Bố Trạch, tỉnh Quảng Bình

- **Lưu ý:** Để đảm bảo công tác phòng chống dịch Covid-19. Ban chỉ đạo bố trí khung giờ cho các đơn vị như sau:

+ *Các đơn vị: Sơn Lộc, Cự Năm, Hưng Trạch, THPT Hùng Vương, THPT Nguyễn Trãi, THPT Ngô Quyền, THPT Trần Phú, Vườn QG Phong Nha-Kẻ Bàng từ 7 giờ 00 phút*

+ *Các đơn vị: Bắc Trạch, Thanh Trạch, Mỹ Trạch, Hạ Trạch, Liên Trạch từ 9 giờ 00 phút*

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban chỉ đạo huyện

- Hội CTĐ huyện chịu trách nhiệm tham mưu với Ban chỉ đạo vận động HMTN huyện, xây dựng kế hoạch tuyên truyền vận động các tầng lớp nhân dân tham gia HMTN. Phối hợp với Bệnh viện Hữu nghị Việt Nam-Cu Ba và các phòng ban tổ chức và tạo mọi điều kiện tốt nhất cho công tác HMTN.

- Giao Huyện đoàn Bố Trạch chủ động phối hợp với Hội CTĐ huyện tổ chức thực hiện; triệu tập TNV, tập hợp danh sách đăng ký HMTN, ra thông báo triệu tập ĐVTN ở các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn, các trường THPT. Chuẩn bị lực lượng tình nguyện viên tổ chức HMTN đạt kết quả tốt.

- Liên đoàn Lao động huyện có trách nhiệm vận động ĐVCD (*ngoài lực lượng ĐVTN*) của các đơn vị trực thuộc tham gia HMTN theo đợt.

- Phòng GD&ĐT vận động cán bộ, giáo viên các trường MN, TH, THCS tham gia HMTN. Tập hợp danh sách đăng ký hiến máu theo đợt.

- Các thành viên của Ban chỉ đạo huyện theo phân hành trách nhiệm được phân công và nội dung của kế hoạch này, có công văn chỉ đạo, vận động lực lượng cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên thuộc ngành, lĩnh vực, địa phương mình phụ trách tham gia HMTN theo chỉ tiêu được giao.

- Ủy ban nhân dân xã Trung Trạch chỉ đạo Hội CTĐ xã sắp xếp thời gian, chuẩn bị CSVC, trang trí và bố trí địa điểm hiến máu đợt 3 theo kế hoạch này.

- Đài Truyền thanh huyện tăng cường thời lượng phát thanh tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của phong trào trước, trong và sau thời gian HMTN nhằm nâng cao nhận thức và thu hút sự quan tâm của đông đảo các tầng lớp nhân dân. Cử phóng viên dự và đưa tin về Chương trình.

2. Các địa phương, đơn vị

- Thủ trưởng các cơ quan đơn vị, Lãnh đạo UBND các xã, thị trấn căn cứ vào thời gian, kế hoạch và chỉ tiêu vận động HMTN được giao, xây dựng kế hoạch, lựa chọn tình nguyện viên tham gia hiến máu (*theo tiêu chuẩn ở Phần II, mục 3*), gửi danh sách đăng ký về Huyện Đoàn (*trước ngày 23/8/2022*) đúng số lượng và thời gian quy định, động viên cán bộ và nhân dân tham gia HMTN đạt kết quả cao.

Đây là hoạt động quan trọng, có ý nghĩa thiết thực và tính nhân đạo cao đẹp, Ban chỉ đạo đề nghị các địa phương, đơn vị tích cực hưởng ứng, tham gia và nghiêm túc thực hiện. (*Kế hoạch này thay cho thông báo triệu tập*).

Nơi nhận:

- TT. BCD Tỉnh;
 - TT. Huyện ủy;
 - L.đạo UBND huyện;
 - TT. UBMT huyện;
 - Ban dân vận huyện ủy;
 - VP. Huyện ủy;
 - VP. UBND huyện;
 - Các thành viên BCD;
 - Các xã, thị trấn và các đơn vị;
 - Lưu VT.
- } Đề báo cáo
- } Đề thực hiện

TM. BCDVD HIẾN MÁU TÌNH NGUYỆN
TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Nguyễn Hữu Hồng